GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº __________________/ 2023

Formula à Mesa, depois de ouvido o
Plenário, cumpridas as formalidades legais
contidas no Regimento Interno desta Casa,
que seja inserido na ata de nossos trabalhos
“VOTO DE PESAR” pelo falecimento do
artista Juca Pontes

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa- art. 117, XVII -, venho perante Vossa
Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos “VOTO DE PESAR"
pelo falecimento do artista Juca Pontes

A notícia sobre o falecimento do artista Juca Pontes foi recebida com grande

lamentação por toda a população paraibana, mas especialmente pelos grupos de arte e
cultura do nosso estado, haja vistas a imensuráveis contribuições que ofereceu em
diversos segmentos intelectuais.

Juca Pontes era poeta, escritor e jornalista, nascido em Campina Grande, mas

morador de João Pessoa há mais de 30 anos. Era um artista querido no meio literário e
jornalístico. Atualmente figurava como vice-presidente da Confraria Sol das Letras e
deixa uma lacuna irreparável no cenário artístico do nosso estado.

Por isso, registramos nosso profundo pesa pelo falecimento desse grande filho do

nosso estado, prestando toda nossa solidariedade aos amigos e familiares, para que
encontrem o conforto necessário para superar esse momento de dor e tristeza.

Plenário José Mariz, em 09 de abril de 2023

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA

2.450